
LIBRO DELLE ADUNANZE E DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE -INNOVAPUGLIA S.P.A.- C.F. 06837080727

2023/64]

VERBALE n. 66 del 28 settembre 2023

Il giorno 28.09.2023, si insedia alle ore 09:40, in modalità da remoto, il Consiglio di Amministrazione

della Società, convocato per le ore 09:30, con formale comunicazione del 25 settembre 2023, al fine

di analizzare e discutere i punti all'Ordine del Giorno, di seguito elencati:

l. Indizione gara telematica a procedura aperta per la conclusione di un Accordo

Quadro con più operatori economici ai sensi dell 'art 59, co. 4 Lett. A, del D. Lgs n.

36/2023 e s.m.i., avente ad oggetto l'affidamento della Fornitura di protesi

ortopediche e dispositivi specialistici traumatologia, segmento chirurgia artroscopica,

materiale accessorio e correlati servizi per le Aziende Sanitarie della Regione Puglia;

2. Indizione Appalto Specifico finalizzato alla stipula di più convenzioni per

l'"Acquisizione e manutenzione delle postazioni di lavoro e della relativa logistica per

soluzioni di telemedicina indicato nei piani operativi dalle regioni e dalle province

autonome" strumentale alla realizzazione delle misure previste dalla missione 6

misura 1.2. "casa come primo luogo di cura e telemedicina" del PNRR nell'ambito

sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione per la fornitura di

prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni - ID 2681;

3. Indizione procedura negoziata ai sensi dell 'art 76, comma 6, D. Lgs 36/2023

avente ad oggetto i servizi di sviluppo software del sistema FSE 2.0

Sono presenti, in collegamento telefonico:

la dott.ssa Anna Rosaria Piccinni, Presidente del Consiglio di Amministrazione;

l'avv. Patrizia Carolina Lusi, Consigliera;

l'avv. Onofrio Sisto, Consigliere;

• il dott. Giorgio Treglia, Presidente del Collegio Sindacale;

Verbale del Consiglio d'/\mtninistrazione di InnovaPuglia S.p.A. del 28 settembre 2023 l



LIBRO DELLE ADUNANZE E DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE -INNOVAPUGLIA S.P.A.- C.F. 06837080727

2023/642

il dott. Cosimo Biasco, Sindaco Effettivo;

la dott.ssa Francesca Contarsi, Sindaca Effettiva.

Partecipa, altresì, alla riunione il Direttore Generale, ing. Francesco Surico, presente in sede.

Ai sensi dell'art. 14 dello Statuto della Società, presiede la seduta la Presidente del Consiglio di

Amministrazione la quale, verificata la regolare ricezione audio dei collegamenti telefonici e,

constatata la presenza di tutti i Consiglieri di Aniministrazione nonché la presenza di tutti i componenti

del Collegio Sindacale, dichiara la riunione validamente costituita ed idonea a deliberare.

Il Consiglio, su proposta della Presidente, all'unanimità di voti resi in forma palese, nomina quale

segretario verbalizzante della seduta, l'avv. Angela Settanni, presente in sede, la quale accetta

l'incarico.

Si apre la discussione sul primo punto all'ordine del giorno.

l. Indizione gara telematica a procedura aperta per la conclusione di un Accordo Quadro

con più operatori economici ai sensi dell'art 59, co. 4 Lett. A, del D. Lgs n. 36/2023 e

s. m. i., avente ad oggetto l'affidamento della Fornitura di protesi ortopediche e dispositivi

specialistici traumatologia, segmento chinirgia artroscopica, materiale accessorio e

correlati servizi per le Aziende Sanitarie della Regione Puglia.

La Presidente invita il Direttore Generale a relazionare.

Il Direttore Generale, come da relazione della Direttrice SArPULIA, ing. Emilia Monaco, facente

parte della documentazione istruttoria, espone quanto segue.

La procedura in oggetto è una gara aperta per la conclusione di un accordo quadro con più operatori

economici ai sensi dell'art. 59, co.4 lett. a), del D. Lgs. n. 36/2023, da svolgersi in modalità telematica

su piattaforma EmPULIA, suddivisa in 94 lotti, di importo a base d'asta quadriennale pari a €

65.632.115,00, oltre IVA, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza, con opzione di incremento in

aumento fino al 10% ai sensi dell'art. 120 comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023. L'importo dell'opzione

è pari a € 6.563.21 1,50, oltre IVA, di cui €. 0,00 per oneri della sicurezza, per un valore complessivo

dell'appalto pari ad € 72.195.326,50, oltre IVA, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza.

Le Convenzioni Quadro avranno durata di 48 mesi. Il Criterio di aggiudicazione è l'offerta

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 108 comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023.

In relazione alla procedura in oggetto, la Direttrice proponente chiede di individuare nella delibera di

approvazione, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 36/2023, quale RUP - Responsabile Unico del Progetto

- la Direttrice stessa e, quale Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento, la dott.ssa

Maria Vacca.

Verbale del Consiglio d'Amministrazione di InnovaPuglia S.p.A. del 28 settembre 2023 2



LIBRO DELLE ADUNANZE E DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE -INNOVAPUGLIA S.P.A.- C.F. 06837080727

2023/643

Si richiede, pertanto, di sottoporre la suddetta procedura all'approvazione da parte del CdA, delegando

la Direttrice del SArPULIA all'adozione degli atti necessari e conseguenti.

> II Consiglio di Amministrazione, udita la relazione del Direttore Generale, ing.

Francesco Surico e con il suo voto consultivo favorevole, in considerazione della

documentazione istruttoria innanzi richiamata, ad unanimità di voti espressi in forma

palese, approva l'indizione della gara telematica a procedura aperta per la conclusione

di un Accordo Quadro con più operatori economici ai sensi dell'art 59, co. 4 lett. A, del

D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i., avente ad oggetto l'affìdamento della fornitura di protesi

ortopediche e dispositivi specialistici traumatologia, segmento chirurgia artroscopica,

materiale accessorio e correlati servizi per le Aziende Sanitarie della Regione Puglia, da

svolgersi in modalità telematica su piattaforma EmPULIA, suddivisa in 94 lotti, di

importo a base d'asta quadriennale pari a € 65.632.115,00, oltre IVA, di cui € 0,00 per

oneri della sicurezza, con opzione di incremento in aumento fino al 10% ai sensi dell'art.

120 comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023. L'importo dell'opzione è pari a € 6.563.21 1,50,

oltre IVA, di cui €. 0,00 per oneri della sicurezza, per un valore complessivo dell'appalto

pari ad € 72.195.326,50, oltre IVA, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza, nomina quale

RUP - Responsabile Unico del Progetto - la Direttrice della Divisione SArPULIA, ing.

Emilia Monaco e quale. Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento, la

dott.ssa Maria Vacca; delega la Direttrice ing. Monaco all'esecuzione e all'adozione dei

provvedimenti conseguenti.

2. Indizione Appalto Specifico finalizzato alla stipula di più convenzioni per l'"Acquisizione

e manutenzione delle postazioni di lavoro e della relativa logistica per soluzioni di

telemedicina indicato nei piani operativi dalle regioni e dalle province autonome"

strumentale alla realizzazione delle misure previste dalla missione 6 misura 1.2. "casa

come primo luogo di cura e telemedicina" del PNRR nell'ambito sistema dinamico di

acquisizione della pubblica amministrazione per la fornitura di prodotti e servizi per

l'informatica e le telecomunicazioni - ID 2681.

La Presidente invita il Direttore Generale a relazionare.

Il Direttore Generale, come da relazione della Direttrice SArPULIA, ing. Emilia Monaco, facente

parte della documentazione istruttoria, espone quanto segue.

Nella seduta n. 57 del 22/06/2023, il CdA approvava il punto 8) all'o.d.g., avente ad oggetto:

Verbale del Consiglio d'Amministrazione di InnovaPuglia S.p.A. del 28 settembre 2023 3



LIBRO DELLE ADUNANZE E DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE -INNOVAPUGLIA S.P.A.- C.F. 06837080727

2023/644

il Progetto d'Acquisto relativo all'appalto specifico indetto da InnovaPuglia S.p.A.

finalizzato alla stipula di più convenzioni per la "acquisizione e manutenzione delle

postazioni di lavoro e della relativa logistica per soluzioni di telemedicina indicate

nei piani operativi dalle regioni e dalle province autonome strumentale alla

realizzazione delle misure previste dalla missione 6 misura l. 2. - casa come primo

hiogo di cura e telemedicina del PNRR" nell'ambito sistema dinamico di

acquisizione della pubblica amministrazione per la fornitura di prodotti e servizi

per l'informatica e le telecomunicazioni - id 2325 ";

l'indizione della relativa procedura, subordinatamente alla preventiva acquisizione

della validazione della documentazione tecnica da parte della Commissione

tecnica di valutazione e nulla osta dell'AN AC;

la nomina dell'ing. Emilia Monaco, quale RUP della Procedura, con delega

all'esecuzione e all'adozione dei provvedimenti conseguenti;

- con nota prot. 51163 del 28/06/2023 perveniva il riscontro dell'ANAC con formulazione di

osservazioni;

- con nota prot. n. 2023/0007033 del 28/06/2023 Agenas trasmetteva al Dipartimento della

Promozione della Salute e del Benessere Animale di Regione Puglia le osservazioni prodotte

da parte della Commissione tecnica di valutazione;

- dal 1° luglio 2023 ha trovato applicazione il D.Lgs. 36/2023, per cui si è reso necessario

adeguare il progetto di acquisto e la documentazione di gara, oltre che alle osservazioni di cui

ai punti precedenti, alla disciplina del nuovo SDAPA, id 2681, che CONSIP ha istituito in

conformità al nuovo Codice degli Appalti.

Tanto premesso, si fornisce di seguito un riepilogo della procedura de qua, i cui atti di gara sono stati

adeguati, altresì, al nuovo Codice.

La procedura denominata "Acquisizione e manutenzione delle postazioni di lavoro e della relativa

logistica per soluzioni di telemedicina indicato nei piani operativi dalle regioni e dalle province

autonome", da indire ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs. 36/2023 s.m.i., m modalità telematica

nell'ambito dello SDAPA Consip ID 2681, è suddivisa in nr. 3 lotti territoriali, per un importo a base

d'asta complessivo di euro 127.241.600,00, oltre IVA, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza non

soggetti a ribasso, con opzione di incremento del 20% sull'impòrto contrattuale ai sensi dell'art 120

comma 1, lett. a) e comma 9, del D. Lgs. 23/2023, per un valore totale stimato di complessivi

152.689.920,00 €, oltre IVA.

La gara è da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa.

La durata delle Convenzioni è di trentasei mesi, con facoltà di estensione di dodici mesi, oltre il

triennio di contratto previsto.

Verbale del Consiglio d" Amministrazione di InnovaPuglia S.p.A. del 28 settembre 2023 4



LIBRO DELLE ADUNANZE E DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE -INNOVAPUGLIA S.P.A.- C.F. 06837080727

2023/645

In relazione alla procedura in oggetto, la Direttrice proponente chiede di individuare nella delibera di

approvazione, quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del Codice, la Direttrice

stessa.

Si richiede di sottoporre l'indizione della suddetta procedura all'approvazione da parte del CdA,

delegando la Direttrice del SArPULIA all'adozione degli atti necessari e conseguenti.

> II Consiglio di Amministrazione, udita la relazione del Direttore Generale, ing.

Francesco Surico e con il suo voto consultivo favorevole, in considerazione della

documentazione istruttoria innanzi richiamata, ad unanimità di voti espressi in forma

palese, approva l' indizione dell'Appalto Specifico finalizzato alla stipula di più

convenzioni per l'"Acquisizione e manutenzione delle postazioni di lavoro e della

relativa logistica per soluzioni di telemedicina indicato nei piani operativi dalle regioni

e dalle province autonome" strumentale alla realizzazione delle misure previste dalla

missioiie 6 misura 1.2. "casa come primo luogo di cura e telemedicina" del PNRR

nell'ambito sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione per la

fornitura di prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni - ID 2681 ; nomina

quale Responsabile Unico del Progetto, la Direttrice della Divisione SArPULIA, ing.

Emilia ]S4.onaco, delegando la stessa all'esecuzione e all'adozione dei provvedimenti

conseguenti.

3. Indizione procedura negoziata ai sensi dell'art 76, comma 6, D. Lgs 36/2023 avente ad

oggetto i servizi di sviluppo software del sistema FSE 2. O ".

La Presidente invita il Direttore Generale a relazionare.

Il Direttore Generale, come da relazione del Direttore Divisione IT, dott. Vitantonio Martino, facente

parte della documentazione istruttoria, espone quanto segue.

La procedura in oggetto indicata è una negoziata senza previa pubblicazione di un bando, prevista ai

sensi dell'Art. 76 comma 6 del D. Lgs n. 36/2023, nei casi di ripetizione di servizi analoghi e,

segnatamente, "Servizi di Manutenzione correttiva evolutiva ed adeguativa e affìancamento al

fornitore entrante per il Sistema Informativo Fascicolo Sanitario Elettronico" - CUP

B39I22002550006.

Premesso che:

Verbals del Consiglio d'Amministrazione di InnovaPuglia S.p.A. del 28 settembre 2023 5



LIBRO DELLE ADUNANZE E DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE -INNOVAPUGLIA S.P.A.- C.F. 06837080727

2023/646

il Piano Operativo "Ecosistema integrato regionale di sanità digitale" - codice RP 1910, preso
in carico dalla Società con Determinazione del Direttore di Divisione Informatica Telematica

n. DIT/146 del 05/11/2020 si concluderà il prossimo 30/9/2023;

uno degli Obiettivi Realizzativi del Piano è l'"Evoluzione del Sistema Informativo Sanitario

Territoriale e del Fascicolo Sanitario Elettronico";

già durante l'esecuzione del suddetto Piano Operativo "Ecosistema integrato regionale di

sanità digitale", per garantire la continuità operativa del sistema di gestione delle prescrizioni

dematerializzate farmaceutiche e specialistiche e del Fascicolo Sanitario Elettronico

attraverso il SIST Puglia, oltre che della sua evoluzione in ambienti tecnologicamente

avanzati, in coerenza con le evoluzioni normative nazionali e regionali, non disponendo

InnovaPuglia di risorse interne sufficienti per soddisfare il fabbisogno della Regione Puglia,

con Determinazione DIT/12 del 18/01/2021, il Direttore della Divisione IT, autorizzava

l'indizione di un Appalto Specifico tramite AQ InnovaPuglia multi-fornitore, per un importo
complessivo a base d'asta pari ad € 530.600,00, pari a un effort stimato di ca. 1662

giorni*persona equivalenti;

la procedura di gara è servita per acquisire i Servizi di Sviluppo/Manutenzione adeguativa ed

evolutiva e i Servizi di manutenzione con-ettiva;

il contratto esecutivo tra InnovaPuglia ed il RTI aggiudicatario, Dedagroup Public Services

S.r.l. - Mandataria, Links Management and Technology S.p.A. e Santer Reply S.p.A. -

Mandanti, avente ad oggetto "l'affìdamento dei servizi di sviluppo, manutenzione, assistenza

ed altri servizi in ambito ICT", scadrà con la conclusione del Piano Operativo "Ecosistema

integrato regionale di sanità digitale" - RP1910, il cui termine è previsto il 30/09/2023.

Considerato, altresì, che si rende necessario:

continuare ad utilizzare i suddetti servizi di sviluppo software, per assicurare la continuità

operativa del servizio a cittadini e operatori del Fascicolo Sanitario Elettronico, nelle more di

istruire l'iter di adesione all'Accordo Quadro Consip per l'affìdamento di servizi applicativi

e servizi di supporto in ambito "Sanità digitale - Sistemi informativi sanitari e servizi al

cittadino" per le Pubbliche Amministrazioni del SSN e della relativa produzione documentale;

è già stato individuato l'AQ "Sanità digitale - Sistemi informativi sanitari e servizi al

cittadino" su CONSIP ed è necessario istruire il relativo processo di adesione;

tale processo prevede l'analisi del contesto, la predisposizione di un piano di fabbisogni,
l'analisi da parte del fornitore aggiudicatario dell'AQ CONSIP e la conseguente produzione

Verbale del Consiglio d'Amministrazione di InnovaPuglia S.p.A. del 28 settembre 2023 6



LIBRO DELLE ADUNANZE E DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE -INNOVAPUGLIA S.P.A.- C.F. 06837080727

2023/647

di un piano operativo, che richiederà la valutazione e l'approvazione di InnovaPuglia e che

solo successivamente potrà essere emesso l'ordine diretto;

è indispensabile prevedere un periodo di affiancamento tra il fornitore uscente e subentrante,

al fine di consentire il subentro nella gestione di un sistema informativo molto complesso e

caratterizzato da forti criticità operative;

in data 26/09/2023 si è tenuto un preliminare incontro con i referenti del fornitore dell'AQ

CONSIP individuato.

Tanto premesso, in confoiTnità con quanto previsto nella determina di indizione dell'appalto specifico

- e richiamato all'art. 3, comma 4, del contratto esecutivo vigente tra le parti, nelle more del

perfezionamento della procedura AQ Consip innanzi indicata, si propone di ricorrere ad una

procedura negoziata senza pubblicazione di un bando ex art. 76 comma 6 del D. Lgs 36/2023, per

l'affìdamento al RTI uscente, Dedagroup Public Services S.r.l. - Mandataria, Links Management and

Technology S.p.A. e Santer Reply S.p.A. - Mandanti - dei servizi indicati nella tabella sottostante,

per un importo complessivo di € 111.618,68, oltre IVA, per il periodo compreso tra il l "ottobre 2023

sino al 31/01/2024, ricorrendo la fattispecie della ripetizione di servizi analoghi prevista dal

legislatore.

Servizio (Fornitura) TOTALE € (oltre IVA)

Servizio di Sviluppo/Manutenzione adeguativa ed evolutiva e
affìancamento al fornitore entrante

98.808,00

Servizi di manutenzione correttiva 12.810,68

TOTALE 111.618,68

Si precisa che i costi sono stati sviluppati utilizzando le tariffe previste nel Accordo Quadro multi-

fornitore di cui all'art. 54 del d.lgs. n. 50/2016, di servizi di sviluppo, manutenzione, assistenza ed

altri servizi in ambito ICT. Lotto 2- CIG 732914274E - CIÒ DERIVATO 8620158B68.

I costi sono coperti dal Piano Operativo "Fascicolo Sanitario Elettronico 2.0", approvato con

Determinazione dirigenziale N. 157 del 09/08/2023 della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche

Sanitarie della Regione Puglia.

Gli interventi realizzati sul sistema Fascicolo Sanitario Elettronico della Regione Puglia rientrano

nell'investimento previsto dal PNRR M6C2 1.3.1. "Rafforzamento dell'infrastruttura tecnologica e

degli strumenti per la raccolta, l'elaborazione, l'analisi dei dati e la simulazione - FSE" che è

necessario proseguire per la realizzazione del "Piano di adeguamento per il potenziamento

dell'infrastruttura digitale dei sistemi sanitari".

Si propone, quale RUP della procedura, la dott.ssa Maria Malerba.

Verbale del Consiglio d'Amministrazione di InnovaPuglia S.p.A. del Z8 settembre 2023 7



LIBRO DELLE ADUNANZE E DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE -INNOVAPUGLIA S.P.A.- C.F. 06837080727

2023/648

> II Consiglio di Amministrazione, udita la relazione del Direttore Generale, ing.

Francesco Surico e con il suo voto consultivo favorevole, in considerazione della

documentazione istruttoria innanzi richiamata, ad unanimità di voti espressi in forma

palese, approva l'indizione procedura negoziata ai sensi dell'art 76, comma 6, D. Lgs

36/2023 avente ad oggetto i servizi di sviluppo software del sistema FSE 2.0" per

l'affìdamento al RTI uscente, Dedagroup Public Services S.r.l. - IVtandataria, Links

Management and Technology S.p.A. e Santer Reply S.p.A. - Mandanti - dei servizi

indicati nella tabella sottostante, per un importo complessivo di€ 111.618,68, oltre IVA,

per il periodo compreso tra il 1° ottobre 2023 sino al 31/01/2024, ricorrendo la

fattispecie della ripetizione di servizi analoghi prevista dal legislatore, nomina quale

Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Maria Malerba, delegando il Direttore

della Divisione IT, dott. Vitantonio Martino, all'esecuzione e all'adozione dei

provvedimenti conseguenti.

Il Consiglio di Amministrazione, attesa l'urgenza di quanto oggetto delle odierne deliberazioni, ne

dispone l'immediata esecutività.

La Presidente, ultimati gli argomenti da trattare, alle ore 10,15 dichiara chiusa la seduta.

Segretario verbalizzante

'. Angela Settat^ni ^r^'

^M-^C~0€^ '
<

La Presidente

(flott.ssa Atóa Ros^ria Pjfccinnj^
^/^s^<^&<^^ ^C-^-' -V^

^^.^•••"

Verbale del Consiglio d'Amministrazione di InnovaPuglia S. p.A. del 28 settembre 2023 8


